1.2 O fomento será concedido mediante a seleção de até 10 (dez) propostas, distribuídas entre as linhas temáticas conforme estabelecido na Tabela de 

Vagas deste edital.

1.3 Cada proposta selecionada poderá ser financiada com recursos de custeio no valor de até R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), observando-se os 

itens financiáveis e as normas de execução financeira detalhadas neste edital.

2. DIRETRIZES E DEFINIÇÕES

2.1. A presente chamada reger-se-á pela Lei nº 10.973/2004 (Lei de Inovação), pela Lei nº 13.243/2016 (Marco Legal da Ciência, Tecnologia e Inovação),

[...]

5.1 O número de propostas contratadas está condicionado ao limite dos recursos disponíveis e/ou a restrições orçamentárias. 

5.2 Os recursos alocados, para financiamento do presente Edital, serão definidos na Programação Orçamentária e Financeira de 2026 do IFSULDEMINAS e 

terá a disponibilidade total de R$63.000,00 (sessenta e três mil reais). 

5.3  Os projetos selecionados deverão ser executados no período de abril a 31 de dezembro de 2026, no campus de lotação do(a) servidor(a) proponente. 

5.4 As propostas terão que obter, da banca avaliadora, nota final mínima de 60 pontos para serem consideradas classificadas.

[...]

l) Incluir indicadores de impacto e resultados esperados.

m) Prever a apresentação dos resultados obtidos em eventos institucionais ou externos, visando à divulgação da ação e à disseminação do conhecimento 

gerado.

6. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

6.1 Para este edital estarão disponíveis R$63.000,00 ( sessenta e três mil reais). 

6.1.1 Cada proposta poderá solicitar os valores máximos de até R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais). 

6.2 Considerando o recurso previsto, cada proposta poderá solicitar valores referentes a: 

Elemento da despesa Modalidade

339030 Material de consumo

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes

339039 Serviços de terceiros Pessoa Jurídica

6.3.

[...]

h) No caso de propostas submetidas à Linha 1 de fomento, ambientes que não estejam cadastrados no Portal Integra do IFSULDEMINAS e/ou que  se 

enquadrem no item 3.5. 

i) Anexem no formulário de inscrição da proposta no suap arquivo ilegível e/ou sem assinatura; 

j) Preencham o formulário de inscrição com valor total maior que R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) para a realização do projeto; 

k) Que não estejam alinhadas a um ODS descrito neste edital. 

l) As propostas que apresentarem dupla captação de recursos para as mesmas despesas já financiadas por outros editais da PPPI ou de outras Pró-

Reitorias.